О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» в 2024/2025 учебном году

Руководствуясь Положением об Управлении образования администрации

муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6, в

соответствии с планом работы Управления образования администрации

муниципального округа Горноуральский на 2025 год, в целях выявления,

поддержки и развития одарённых детей и повышения интереса к чтению у

школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийский конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее

– Конкурс) в следующие сроки:

Классный этап (на уровне образовательного учреждения) – до 16 февраля

2025 г.

Школьный этап (на уровне образовательного учреждения) – до 21 февраля

2025 г.

Муниципальный этап – на базе МБУ «Николо-Павловский центр культуры»

(с.Николо-Павловское, ул.Совхозная, 4) 4 марта 2025 года в 11.00. Регистрация в

10.30.

2. Утвердить Положение Конкурса (Приложение № 1), состав оргкомитета

Конкурса (Приложение № 2).

3.  Руководителям образовательных учреждений обеспечить:

 отправку заявок (по форме) на конкурс до 21 февраля 2025 г. в

оргкомитет конкурса;

 подвоз участников до места проведения Конкурса и обратно.

4. Решение организационных вопросов по проведению Конкурса возложить

на директора Гусеву О.В.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  Управления образования                          А.В. Лунев

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

03.02.2025 № 71

г. Нижний Тагил

Приложение №1

к приказу Управления образования

администрации муниципального

округа Горноуральский

от 03.02.2025 № 71

Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика»

1. Общие положения

Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

(далее – Конкурс).

Общее руководство муниципального этапа Конкурса осуществляют:

Управление образования администрации муниципальный округ Горноуральский

Свердловской области (далее – МО Горноуральский), МБУ ДО «Районный дом

детского творчества» (далее - МБУ ДО РДДТ).

2. Цели и задачи Конкурса

Целью конкурса является повышение интереса к чтению у школьников.

Для реализации этой цели конкурс решает следующие задачи:

 развивающие, в том числе формирование привычки к чтению,

развитие эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков

выразительного чтения на основе глубокого осмысления текста;

 образовательные, в том числе расширение читательского кругозора

детей и подростков через знакомство с произведениями русской литературы

XVIII-XXI вв.,

с современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и

региональной литературой;

 социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей,

создание социального лифта для читающих детей, формирование сообщества

читающих детей и подростков;

 инфраструктурные, в том числе знакомство детей и подростков с

возможностями современных библиотек;

 методические, в том числе обмен опытом и методиками работы в

сфере литературы и чтения для школ, библиотек, досуговых и культурных

центров.

3. Участники Конкурса

В муниципальном этапе Конкурса принимают участие на добровольной

основе обучающиеся 5-11 классов учреждений общего и дополнительного

образования муниципального округа Горноуральский не младше 10 лет и не

старше 17 лет (включительно) на момент проведения отборочных этапов

Всероссийского финала конкурса - до 20 мая 2025 г.).

4. Сроки и место проведения Конкурса

 Конкурс проводится на базе МБУ «Николо-Павловский центр

культуры» (с.Николо-Павловское, ул.Совхозная, 4) 4 марта 2025 года в 11.00.

Регистрация в 10.30. Формат очного проведения конкурса может быть изменен на

онлайн-формат в связи с эпидемиологической обстановкой в стране или другими

непредвиденными обстоятельствами.

5. Организация и проведение Конкурса

5.1.  При организации классного и школьного этапов руководствоваться

Регламентом проведения отдельных этапов конкурса (Приложение 1 к

Положению о Конкурсе, размещенном на официальном сайте:

https://youngreaders.ru).

5.2. Конкурс проводится для всех желающих без предварительного

отбора. Отказ школьнику в участии на первом – классном – этапе Конкурса не

допускается. Переход в следующий этап осуществляется по решению жюри

Конкурса для трех победителей, набравших максимальное количество баллов.

5.3. Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация

участника на официальном сайте конкурса https://youngreaders.ru до начала этапа.

Незарегистрированный участник не допускается до участия в муниципальном

этапе конкурса. Заявки на участие в конкурсе подаются через официальный сайт

конкурса https://youngreaders.ru. Участник конкурса может зарегистрироваться

только от одного учреждения (школа/учреждение дополнительного образования).

Регистрация на конкурс осуществляется с 01 ноября 2024 года по 25 января 2025

года.

5.4. При регистрации участник должен корректно внести свои данные, а

также автора и название выбранного произведения.

5.5. При подаче заведомо ложных данных об участнике (например,

неверно указан возраст и класс обучения), он будет дисквалифицирован.

5.6. Конкурсанты, не прошедшие регистрацию и авторизацию на сайте (то

есть не получившие логин и пароль и не подтвердившие свой e-mail), к участию в

Конкурсе не допускаются.

5.7. Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник, так

и законный представитель участника (родители, усыновители, опекуны и

попечители).

5.8. Регистрацию на сайте должны пройти как участники, так и

ответственные за его проведение в каждом из этапов – в классе,

школе/учреждении дополнительного образования, муниципалитете (кураторы

соответствующего этапа).

5.9. Во время проведения каждого этапа необходимо сделать несколько

отчетных фотографий выступающих участников, и общую фотографию всех

участников, зрителей и жюри. По возможности - записать видео мероприятия.

5.10. Каждому участнику муниципального этапа конкурса

рекомендуется написать краткую рецензию на выбранное для выступления

произведение и разместить его в своих социальных сетях с хэштегом

#КонкурсЖК_рецензия. 3 победителя каждого муниципального этапа

https://youngreaders.ru/
https://youngreaders.ru/
https://youngreaders.ru/

отправляют рецензию на емаил регионального куратора не позднее дня

объявления победителей муниципального этапа, а также приносят рецензию

в распечатанном виде с собой на региональный этап. Рецензия на

произведение будет учитываться при выставлении баллов на региональном

этапе конкурса и оцениваться от 0 (если рецензия не предоставлена в срок)

до 5 баллов.

5.11. Каждый участник муниципального этапа получает в электронном

виде диплом участника (размещен на сайте https://youngreaders.ru в личных

кабинетах участников).

5.12. Победителями муниципального этапа считаются три участника,

набравшие наибольшее количество баллов, в том числе минимальное

количество победителей в номинации современная литература — 1. После

победы в муниципальном этапе конкурса, 3 победителям от каждого

муниципалитета будет предложено пройти онлайн тест на оценку кругозора.

Для успешного прохождения теста, необходимо правильно ответить на более,

чем 50% вопросов. В случае неудачного прохождения теста, победителю

муниципального этапа будет отказано в участии в региональном этапе.

5.13. В случае неудачного прохождения теста, победитель муниципального

этапа получает диплом «Победитель районного этапа в категории декламация

текста». Победители муниципального этапа, успешно прошедшие онлайн тест,

становятся участниками регионального этапа Конкурса, награждаются дипломом

«Победитель районного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая

классика» (диплом будет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных

кабинетах участников) и онлайн-призами от спонсоров.

5.14. Куратором за проведение муниципального этапа Конкурса в МО

Горноуральский выступает методист МБУ ДО «Районный дом детского

творчества» Барановская О.В.

5.15. Порядок подачи заявок на конкурс.

Заявки на участие в конкурсе подаются через официальный сайт

конкурса https://youngreaders.ru. Также оформляется заявка на всех участников от

образовательной организации (в формате Word по форме) и направляется в срок

до 21.02.2025 на e-mail: olgabar44@mail.ru Барановской О.В. с пометкой: «Живая

классика» № ОУ».

6. Содержание конкурсной процедуры

6.1. В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки

выбранных ими своих любимых художественных произведений, любых

российских или зарубежных авторов XVIII-XXI века, написанных прозой. Для

выбора произведения можно воспользоваться списком рекомендованных

произведений, опубликованном на сайте Конкурса и текстом по индивидуальному

подбору книг https://books.youngreaders.ru/. Необходимое требование для

выбранного произведения – оно должно быть издано в печатном виде тиражом не

менее 2000 экземпляров.

6.2. На первом – классном этапе конкурса допускается выразительное

чтение выбранного текста по книге или иному источнику. В следующих этапах

https://youngreaders.ru/
mailto:olgabar44@mail.ru
https://books.youngreaders.ru/

конкурсанты читают текст наизусть.

6.3. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может

прибегать во время выступления к помощи других лиц.

6.4. Максимальная продолжительность выступления каждого участника –

4 минуты, рекомендованная продолжительность выступления – не более 3 минут.

6.5. Во время выступления могут быть использованы музыкальное

сопровождение, декорации, костюмы, электронные презентации. Однако их

использование не является преимуществом и не дает дополнительных баллов.

6.6. Участник Конкурса имеет право выступать в классных, школьных,

районных/муниципальных и региональных этапах Конкурса как с одним и тем же

произведением, так и с разными произведениями. Исключением являются

выступления в финале и суперфинале, где участник не имеет права менять

произведение перед выступлением.

6.7. Победители и финалисты конкурсов прошлых лет принимают участие

в новом конкурсе на общих основаниях и обязаны выбирать для выступления

отрывки из произведений, с которыми ранее не выступали.

6.8. При нарушении правил участия в Конкурсе участник может быть снят

с конкурсных испытания. Решение об этом принимает оргкомитет или жюри

соответствующего этапа.

6.9. Выступления участников Конкурса оцениваются исходя из критериев,

представленных в Приложении № 1 к настоящему Положению.

6.10. В муниципальном этапе конкурса могут участвовать не более трёх

победителей школьного этапа от каждой школы.

6.11. В случае превышения участником временного регламента (4 минуты)

члены жюри имеют право прервать выступление. Недопустима дисквалификация

и снижение баллов за превышение временного регламента.

6.12. В случае если максимальное количество баллов набрали более 3-х

участников, проводится дополнительное голосование каждым членом жюри. В

случае спорной ситуации решение принимается Председателем жюри.

6.13. При отказе победителем принимать участие в следующем этапе

конкурса, на следующий этап приглашается участник, следующий по списку за

вошедшими в тройку победителей, набравшие максимальное количество баллов.

Отказ победителя оформляется в письменном виде.

6.14. Участие в конкурсе означает согласие участника на использование

фотографий конкурса с его участием в СМИ, размещение на сайте учредителя

конкурса без уведомления автора. Принимая участие в конкурсе, участник

подтверждает, что полностью ознакомлен и согласен с положением о конкурсе,

подтверждает свое согласие на публикацию его данных в соответствии с

протоколом конкурса в сообщениях о конкурсе, в том числе третьими лицами.

7. Руководство конкурса

7.1. Для организационного обеспечения проведения конкурса создается

оргкомитет.

7.2. Оргкомитет конкурса:

 размещает информацию о проведении и итогах конкурса на сайте УО

МО Горноуральский (https://uoggo.uoedu.ru/); на официальном сайте

конкурса https://youngreaders.ru.

 определяет условия проведения конкурса.

Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало

более половины всего списочного состава.

7.3. Для оценки работ конкурса формируется жюри не менее 5 человек из

числа писателей, актеров, режиссёров, литературоведов, общественных деятелей,

деятелей культуры и искусства, преподавателей литературы. Не допускается

включение в Жюри заинтересованных лиц: учителей, представителей школ,

родственников выступающих конкурсантов. Опыт работы в профильной отрасли

каждого из членов жюри должен составлять не менее трех лет.

7.4. Состав оргкомитета и состав жюри утверждается приказом

начальника УО МО Горноуральский.

7.5. Члены жюри конкурса оценивают выступление каждого конкурсанта

в соответствии с критериями, обозначенными в оценочном листе. При

оценивании члены жюри пользуются оценочными листами (Приложение № 1 к

настоящему Положению). Председатель жюри определяет список победителей и

призеров конкурса, представляет в оргкомитет конкурса информацию о

результатах проведения конкурса.

8. Подведение итогов конкурса

8.1. Победителями муниципального этапа Конкурса считаются три

участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются

дипломом «Победитель муниципального этапа Всероссийского конкурса юных

чтецов «Живая классика» (диплом будет размещен на сайте https://youngreaders.ru

в личных кабинетах участников). Победители районного/муниципального этапа

становятся участниками регионального этапа Конкурса.

8.2. По результатам проведения муниципального этапа апелляция не

предусмотрена.

Фома заявки

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных

чтецов «Живая классика»

Категории участников:

О
У

М
ал

о
о
б

ес
п

еч
ен

н
ая

се
м

ь
я

Н
а

у
ч
ет

е
в
 П

Д
Н

Н
а

у
ч
ет

е
в
 Т

К
Д

Н
 и

З
П

Н
а

у
ч
ет

е
в
 О

У

С
и

р
о
ты

О
п

ек
ае

м
ы

е

О
В

З

П
о
л
н

ая
 с

ем
ь
я

Н
еп

о
л
н

ая
 с

ем
ь
я

М
н

о
го

д
ет

н
ая

 с
ем

ь
я

 №

https://youngreaders.ru/
https://youngreaders.ru/

№ п/п ФИ участника Школа Класс
Автор, название

произведения

ФИО

Педагога

Приложение № 1 к Положению

о муниципальном этапе Всероссийского

конкурса юных чтецов «Живая классика»

Оценочный лист

№

Фамилия, Имя чтеца,

автор, название

произведения

Критерии оценки:

Выбор текста произведения

1. Сокращение текста, при котором

искажается содержание произведения,

смысл теряется или меняется на

противоположный: минус 7 баллов

2. Выбор отрывка, не понятный вне

контекста: минус 7 баллов

3. Произведения, призывающие к

жестокости, содержащие

нецензурную лексику: минус 10

баллов

4. Произведение, рассчитанное на

дошкольный или младший школьный

возраст, если исполнитель является

старшеклассником: минус 5 баллов

Оценивается от 0 до 10  баллов

Способность оказывать

эстетическое, интеллектуальное

и эмоциональное воздействие на

слушателей

Грамотная речь

Дикция,

расстановка

логических

ударений, пауз

Всего

баллов:

Чтецу удалось

рассказать

историю так,

чтобы

слушатель
(член жюри)

понял ее.

Оценивается

от 0 до 5

баллов

Чтецу удалось

эмоционально

вовлечь

слушателя (члена

жюри):

заставить

задуматься,

смеяться,

сопереживать.

Оценивается от 0

до 5 баллов

Правильная
расстановка

ударений и

грамотное

произношение слов

(за исключением

случаев, когда

речевые ошибки

являются

особенностью  речи

героя

произведения),

Оценивается от 0
до 5 баллов

Выразительност

ь дикции,

четкое

произнесение
звуков в

соответствии с

фонетическими

нормами языка

Оценивается от

0 до 5 баллов

1

2

Приложение №2

к приказу Управления образования

администрации муниципального

округа Горноуральский

от 03.02.2025 № 71

Состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийского

конкурса чтецов «Живая классика»

1. Плоткина Виктория Владимировна – заместитель директора МКУ «Центр

развития образования».

2. Гусева Ольга Валерьевна – директор МБУ ДО «Районный дом детского

творчества».

3. Барановская Ольга Владимировна – методист МБУ ДО «Районный дом

детского творчества».

	Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
	3. Участники Конкурса
	4. Сроки и место проведения Конкурса
	7. Руководство конкурса
	8. Подведение итогов конкурса
	Состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика»

		2025-02-03T16:01:28+0500
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ